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بارش های تازه با مسائل آب اصفهان چه خواهد کرد؟

 حقوق بیمه شدگان را  پاس بداریمگاوخونی تشنه حقابه
جبران کسری بودجه با حذف 

معیشت اولاد شاغلان؟
غلامحســین دوانــی*: مدتی اســت که هیئت  �

عمومی دیوان عدالت اداری با صدور آرای خاص در 
همدلی با جامعه کار و تولید برآمده اند . از جمله این 
آرا را می توان دادنامه های چندســاله اخیر برشمرد. 
به عنوان مقدمه باید یادآور شــد عمومــا در دوران 
حوادث خــاص نظیر جنگ و تحریــم، دولت ها که 
گرفتار نقدینگی و کمبود منابع مالی هستند، به جای 
چاپ پول و افزایش حقوق کارگران به صورت نقدی، 
مواردی را به عنوان کمک  هزینه و جبران معیشــت 
از دست رفته کارکنان عموما به طور غیرنقدی تأمین 
می کنند تا از این طریق علاوه بر حمایت از سبد زندگی 
کارگــران، از ورود نقدینگــی به بــازار نیز جلوگیری 
کنند. در واقع چــون دولت ها بیش از همه می دانند 
سیاســت های آنان چــه مصائبی را بــرای جامعه 
کار و تولید به  وجــود آورده، ناچارند به طریقی این 
مصائب را پوشش دهند تا سطح نارضایتی افزایش 
نیابد. بنابراین این بخش از حقوق و مزایا عملا جنبه 
یارانه دارد و از درآمدهای کشــور (بخوانید مالیات) 
تأمین می شود و در نتیجه بر مالیات نمی توان مالیات 
ســتاند؟! ظاهرا پیشینه یارانه ای به نام حق اولاد به 
تبصره «۴۳» قانون بودجه ســال  ۱۳۶۴  بازمی گردد 
که اشــعار داشــته بود: « اجازه داده می شود از اول 

سال ۱۳۶۴:
 الف - به مستخدمین شاغل مرد که همسر دائم 
دارند و همســر آنــان از وزارتخانه ها و مؤسســات 
و شــرکت های دولتــی و بانک ها و شــهرداری ها و 
مؤسساتی که شــمول قانون نسبت به آنها مستلزم 
ذکر نام اســت و نهادهای انقلاب اســلامی و بنیاد 
مســتضعفان و ســایر مؤسسات وابســته به دولت 
که بــه نحوی از بودجــه عمومی یــا کمک دولت 
اســتفاده می کننــد، حقوق، دســتمزد، اجــرت و یا 
حقوق بازنشســتگی یا وظیفه یا مســتمری دریافت 
نمی نماینــد، ماهیانــه معــادل مبلغ هشــت هزار 
ریال به یکی از طرق زیر حســب درخواســت کتبی 
مســتخدم که باید تا آخر فروردین ماه هر سال اعلام 
نماید به عنــوان کمک هزینــه عائله مندی پرداخت 
شــود. این کمک مشــمول پرداخت مالیات و کسور 
بازنشســتگی نخواهد بود». شرکت ملی نفت ایران 
در نامه شــماره ح ۲۹۱۲ مورخ ۱۶ آبان ســال ۷۱ از 
وزارت امور اقتصادی و دارایی درخواست کرده بود 
این معافیــت به کمک هزینه عائله منــدی کارگران 
مشمول مواد ۸۶ و ۸۷ قانون تأمین اجتماعی تعمیم 
و تســری یابد. شــورای عالی مالیاتــی که منصوب 
دولت و عموما هم در راســتای سیاست های دولت 
عمل کرده، در پاســخ به مطالبه شرکت ملی نفت 
با صدور رأی شــماره ۳۰-۴-۳۰۴۴ مورخ ۲۴ تیرماه 
۱۳۷۱ تصریح کرد کمک هزینــه عائله مندی و اولاد 
مقــرر در ماده «۹» قانون نظــام هماهنگ پرداخت 
کارکنــان دولت به عنــوان درآمد مشــمول مالیات 
حقوق نیســت  اما وجوهی کــه تحت همین عنوان 
به موجب مــواد ۸۶ و ۸۷ قانــون تأمین اجتماعی 
به مشمولین قانون کار پرداخت می شود، به استناد 
رأی مورخ ششم اردیبهشــت ماه ۱۳۷۲ از معافیت 
مالیاتی برخوردار نبوده و مشــمول پرداخت مالیات 
حقــوق خواهد بــود! جالب آنکه دیــوان در موارد 
قبلی مزایای رفاهی و انگیزشــی هم که به صراحت 
رأی به معافیت مالیاتی از مالیات دانســته بود، متن 
صریح قانونی وجود نداشــت که اگر وجود داشت، 
تعارضــی به وجود نمی آمد کــه موضوع به دیوان 
عدالت اداری منعکس شود. مضافا دادنامه مورخ 
۱۶ فروردین ۱۴۰۰ صراحت دارد که « موارد معاف از 
مالیات بر درآمد حقوق منحصر به مهدکودک، یارانه 
غذا و بن کالا نیست و کلیه مزایای مربوط به شاغل 
را در بر می گیرد». بر همین اســاس، نگارنده اعتقاد 
دارد نظر به اینکه بــه موجب مواد ۸۶ و ۸۷ قانون 
تأمین اجتماعی عائله مندی در محصوره مهدکودک 
قرار دارد، بنابرایــن نمی تواند آن یکی «کمک هزینه 
مهدکودک» معــاف و این یکی «حــق عائله مندی 
و اولاد» کــه بنیاد وجودی حق مهدکودک اســت، 
مشــمول مالیات باشــد . در واقع در این رأی که گویا 
هنوز هم در خود دیوان عدالت مورد مناقشــه قرار 
دارد، مشــابه شــمولیت مالیات بر حقوق و مزایای 
کارکنــان مناطق آزاد، به جامعه کار و تولید کشــور 
جفا شده است؛ چراکه مجوز فعالیت حقوق بگیران 
شاغل در مناطق آزاد تجاری- صنعتی همان قرارداد 
استخدامی آنان اســت و قرار نیست مجوز فعالیت 
برای همه اشخاص حقیقی و حقوقی یکسان باشد 
و به موجب اصل «رجحان محتوا بر شکل» دادنامه 
دیــوان عدالــت اداری در باب شــمولیت مالیات بر 
درآمد حقوق بگیــران مناطق آزاد تجاری هم خالی 
از اشکال نیست. نگارنده بنا بر سوابق کاری و پیشینه 
حرفه ای خود، از مشــوقان اســتقرار نظــام مالیاتی 
مبتنی بر عدالــت مالیاتی و برخورد قاطع با فراریان 
مالیاتی بوده که حجم بدهی برخی از آنها به اندازه 
کل مالیات حق عائله مندی کارکنان شاغل در کشور 
است. بنابراین به عنوان یک مؤدی و بیمه شده انتظار 
دارد قضــات محتــرم دیوان عدالــت اداری فارغ از 
مناســبات دولتــی، در دفاع از حقوق شــهروندی و 
مالیاتی مدارا نکنند. دولت باید کســری بودجه خود 
را از طریــق هزینه هــای نامتعــارف و قطع بودجه 
مؤسسات آویزان دولت و ملت جبران کند و دست بر 

معیشت اولاد شاغلان نبرد.
*عضو جامعه حسابداران رسمی ایران، کارشناس 

ارشد مالیاتی

 گزارش ســال صرافی ارز دیجیتال نوبیتکس که 
بیش از ۷۰ درصد ســهم بازار رمزارزهــا در ایران را 
در اختیار دارد، منتشــر شــد. این گزارش، اطلاعات و 
آمــاری درباره میــزان تمایل کاربــران نوبیتکس به 
انواع ارزهای دیجیتــال، تعداد معاملات آنها، میزان 
دارایی کاربران رمزارزی با توجه به ســن و جنسیت 
آنها، تعداد ســرمایه گذاران اســتان های مختلف و... 
را بــه نمایش می گذارد و می توان با اســتفاده از این 
آمــار، نمایی کلی از اندازه بــازار رمزارزها در ایران و 

ویژگی های کاربران این بازار را ترسیم کرد.
گزارش ســال صرافی نوبیتکس نشــان می دهد 
علاقه ایرانی هــا به ســرمایه گذاری روی دوج کوین، 
بیت کویــن، کاردانو و اتریوم بیشــتر از ســایر ارزهای 
دیجیتال اســت؛ به طوری که دوج کوین ۱۷ درصد از 
سهم دارایی رمزارزی کاربران این صرافی را به خود 
اختصاص داده اســت. بعد از آن بیت کوین و اتریوم 
هر یک با حدود ۱۴ درصد، کاردانو با ۱۱ درصد، شــیبا 
با ۱۰ درصد و تتر با ۷ درصد، بیشــترین سهم دارایی 

کاربران نوبیتکس را به خود اختصاص داده اند.
در ســال ۲۰۲۱، ۱۵۴ میلیــون و ۴۴۴ هزار و ۷۱۸ 
ســفارش منجر به معامله در نوبیبتکس ثبت شــده 
اســت. در این مدت تعداد ۱۳ میلیون و ۵۷۵ هزار و 
۶۵۳ واریز ریالی، چهار میلیون ۵۶۸ هزار و ۹۴۰ واریز 
رمزارزی  و ۱۳ میلیون و ۱۷۴ هزار و ۲۹۸ برداشــت 

رمزارز و ریال انجام شده است.
تعداد سفارشــات ثبت شده در نوبیتکس در سال 
۲۰۲۱، با رشــد ۱۹۰۰ درصدی مواجه بوده اســت که 
حکایــت از افزایش ناگهانی توجــه ایرانیان به بازار 
رمزارزهــا دارد. در ســال گذشــته میــلادی، به طور 
میانگین روزانه ۳۹۲ هزار معامله موفق در بازارهای 

ریالی و تتری نوبیتکس انجام 
شده است. 

دوج کوین چه در بازارهای 
ریالــی و چــه در بازارهــای 
تعــداد  بیشــترین  تتــری، 
به  را  نوبیتکــس  معامــلات 
خود اختصاص داده، هرچند 
سهم معاملات دوج کوین در 
بازارهای ریالی بیشــتر است. 
در بــازار ریالی، شــیبا و ترون 
بــا ســهم ۹ و ۸ درصدی در 
رتبــه دوم بعــد از دوج کوین 
قرار گرفته اند، اما در بازارهای 
از دوج، بیت کوین  تتری، بعد 
و اتریوم با ســهم ۹ درصدی 
معاملات  تعــداد  بیشــترین 
را داشــته اند.  همان طور که 
حضــور زنــان در بازارهــای 
تجــاری بورســی بین المللی 

معمولا پایین تر از مردان اســت، در حوزه رمزارز نیز 
۸۴ درصد کاربران نوبیتکس، مرد و ۱۶ درصدشان زن 
هســتند. از نظر میزان دارایی نیز ۸۵ درصد دارایی ها 

در اختیار مردان و ۱۵ درصد در اختیار زنان است.
 دهه شصتی ها، بزرگان بازار  رمزارز  ایران

آمارها نشــان می دهد ۴۴ درصد کسانی که وارد 
دنیای کریپتو در نوبیتکس شــده اند، ۳۱ تا ۴۰ ســال 

سن دارند.
۱۹ درصــد کاربــران نوبیتکس،  ۴۲ تا ۵۰ ســاله 
هســتند، ۱۷ درصد بین ۲۵ تا ۳۰ سال سن دارند، ۱۴ 
درصد ۱۸ تا ۲۴ ســاله، ۵ درصد ۵۱ تا ۶۰ ســاله، یک 

درصــد ۶۱ تا ۷۰ و کمی بیشــتر از صفر درصد ۷۱ تا 
۸۰ ساله هستند.

این در حالی اســت که شــاخص دارایی کاربران 
۷۱ تا ۸۰ ساله ســه برابر میانگین کل کاربران است. 
دلیل این موضوع این اســت که کاربران در این سن، 
کمتر دارایی خود را به کیف پول های شخصی انتقال 
می دهند و عموما دارایی شان را در کیف پول صرافی 

نگهداری می کنند. 
از نظــر میانگیــن ســنی نیــز این گزارش نشــان 
می دهد که میانگین ســنی کاربران نوبیتکس، ۳۴٫۸ 
سال اســت. این آمار به تفکیک جنســیتی حاکی از 

آن اســت که میانگین ســنی 
مردان،  ۳۴٫۶ و میانگین سنی 
زنان ۳۵٫۹ سال است. جالب 
اســت بدانید کــه ۱۷ درصد 
سبد دارایی مردان دوج کوین، 
بیت کویــن و ۱۳  ۱۴ درصــد 
درصــد اتریوم اســت، اما در 
ســبد دارایی  زنان،  ۱۸ درصد 
اتریوم، ۱۷ درصد بیت کوین و 
۱۵ درصد دوج کوین قرار دارد 
زنان، کمتر  که نشان می دهد 
ریســک میم کوین هایــی مثل 

دوج را می پذیرند.
محبوب  اتریوم  و   بیت کوین 
دوج کویــن  بزرگ ترهــا، 

جذاب برای جوان ترها
ســال  گزارش  براســاس 
نتیجه  می تــوان  نوبیتکــس 
ایرانی  سرمایه گذاران  گرفت، 
هر چه سن بیشتری داشته باشند، کمتر سراغ ارزهای 
دیجیتال پرریســک مثــل میم کوین هــا می روند. در 
گروه های ســنی پایین تر، دوج کوین بیشترین سهم از 
ســبد دارایی رمزارزی کاربران نوبیتکس را در اختیار 
دارد، اما در ســنین بالاتر، بیت کوین و اتریوم بیشترین 
ســهم از ســبد دارایی رمزارزی را به خود اختصاص 
داده انــد؛ به طوری که در بین ۱۸ تا ۲۴ ســاله ها، ۱۷ 
درصد دارایــی به دوج کوین اختصــاص یافته و ۱۳ 
درصد بــه بیت کوین  اما در میان ۷۱ تا ۸۰ ســاله ها، 
۲۶ درصد ســبد دارایی کاربران، بیت کوین و ۶ درصد 

دوج کوین است.

 تهران، پیشرو در بازار ارزهای دیجیتال
۲۸ درصــد فعالان ارزهای دیجیتال نوبیتکســی 
در اســتان تهران هستند و اســتان خراسان رضوی با 
۹٫۶ درصد در رتبه دوم قرار دارد؛ آذربایجان شــرقی 
و اصفهان نیز هرکدام با هفت درصد در رتبه ســوم 
بیشــترین تعداد کاربر در بین اســتان ها قــرار دارند. 
اســتان های ایلام، سیستان و بلوچستان و کهگیلویه و 
بویراحمد بــا کمترین تعداد کاربــر در نوبیتکس، در 

انتهای فهرست استان ها قرار گرفته اند.
مجموع دارایی های موجود در نوبیتکس نشــان 
می دهد که حدود یک ســوم کل دارایــی موجود در 
کیف پول کاربران نوبیتکس در اختیار سرمایه گذاران 
تهرانی اســت و همان طور که قابل پیش بینی است، 
فعــالان این اســتان بیشــترین تأثیر را بــر معاملات 
ارز دیجیتــال ایــران دارنــد. کاربــران اســتان های 
خراســان رضوی بــا ۹٫۹ درصــد و اصفهــان با ۶٫۶ 
درصد، بعد از اســتان تهران بیشــترین میزان دارایی 

رمزارزی را در اختیار دارند. 
در مجمــوع چه از نظر تعــداد کاربران جدید که 
وارد دنیــای ارزهای دیجیتال شــده اند و چه از نظر 
میزان معاملات و حجم سرمایه، شاهد روند شتابان 
و رو به رشــدی هم در جهان و هم در ایران بوده ایم. 
گزارش ســال نوبیتکس می تواند تحلیلی از روحیات 
و رویکرد کاربران ایرانی و همچنین چشــم اندازی از 
آینده، پیش روی فعالان این بــازار قرار دهد؛ بازار در 
حال توســعه ای که برخی معتقدند آینده در اختیار 

آن خواهد بود. 
متن کامــل گزارش ســال صرافــی ارز دیجیتال 

نوبیتکس را از لینک زیر دریافت کنید: 
https://nobitex.ir/annual-report/2021 

عاطفه علیان: تالابی که سال ۱۳۵۳ به فهرست تالاب های 
ارزشمند کنوانسیون رامسر ملحق شد تا در چارچوب این 
کنوانسیون مورد حفاظت و حمایت قرار گیرد اما از اواسط 
دهه ۷۰ خورشیدی با مدیریت ناکارآمد منابع آب به سوی 
خشکی پیش رفت و از دهه ۸۰ تاکنون تقریبا به طورکامل 
خشکانده شده است؛ گاوخونی در دهه ۹۰ خورشیدی اما 
با مصوبات شورای عالی آب و شورای هماهنگی مدیریت 
به هم پیوسته حوضه آبریز زاینده رود حقابه ای معادل ۱۷۶ 
میلیون متر مکعب برای این تالاب تعیین و مصوب شــد. 
حقابه ای حداقلی که آن هــم فقط روی کاغذ وجود دارد 
و هیچ گاه حتی در ترســالی ها نیز تأمین نشده است. آمار 
بارش های ســال زراعی جاری در حوضــه زاینده رود نیز 
حاکی از آن است که میزان بارش ها از میانگین درازمدت 
در بــازه زمانی مشــابه، فراتر رفته اما تاکنــون به مطالبه 
رهاسازی حقابه تالاب بین المللی گاوخونی از سوی مردم 
و فعالان محیط زیست استان اصفهان پاسخی داده نشده 
است. سرنوشت این تالاب و حقابه آن اما چه می شود و آیا 

راهی برای زندگی دوباره آن فراهم می شود؟
  درویش: خشک ســالی مصنوعی در پایین دســت 

زاینده رود ساختند
در همین رابطه محمد درویش، فعال محیط زیست، با 
یادآوری اینکه در زمستان برداشت و پمپاژی در بالادست 
زاینــده رود صورت نمی گیرد و بهانــه ای برای عدم تأمین 
حقابه محیط زیست در این فصل وجود ندارد، به «شرق» 
می گوید: متأســفانه مدیریت آب حاکم بر استان اصفهان 
در واقــع حجم آب ورودی به ســد مازاد بر نیاز شــرب را 
پیش فروش کرده اســت و آن را برای مشتریان ثروتمندی 
نظیر صنایع نگه می دارد و نتیجه این شیوه مدیریت، ایجاد 
خشک سالی مصنوعی در پایین دســت حوضه زاینده رود 
بوده است؛ درحالی که بنا بر مصوبات موجود پس از تأمین 
آب شرب باید تأمین حقابه محیط زیست تالاب گاوخونی 
که حدود ۱۸۰ میلیون مترمکعب اســت، در اولویت قرار 
گیــرد. او خــودداری از رعایت این اولویــت را یک تخلف 
بزرگ می داند و معتقد است فعالان محیط زیست استان 
اصفهان باید از طریق مراجع قضائی و نمایندگان مجلس 
پیگیر این تخلفات باشــند و نبایــد منفعلانه در این زمینه 
عمل کنند. درویش ضمن تأییــد این دیدگاه که زاینده رود 
پیش از آنکه قربانی خشک ســالی و تغییر اقلیم باشــد، 
قربانی شــیوه مدیریت وزارت نیرو اســت ادامه می دهد: 
بــرای وزارت نیرو تــاب آوری زاینده رود اهمیتــی ندارد و 
این وزارتخانه بــه درآمدهای خود فکر می کند. این فعال 
محیط زیست در پاسخ به پرسش خبرنگار «شرق» درباره 
علت رعایت نشــدن اولویت  های تخصیص آب در کشور، 
می گوید: سازمان محیط زیست از اقتدار لازم برای اجرای 
قانون برخوردار نیســت و به وظایف خود به درستی عمل 
نمی کنــد. درویش با اشــاره به ناموفق بــودن طرح های 
توسعه اشتغال جایگزین کشاورزی به عنوان گزینه ای برای 
تأمین حقابه محیط زیست ادامه می دهد: همواره محیط 
زیســت در پای مصلحت های اقتصادی و اجتماعی ذبح 
شده است و تنها نمونه جدی به کارگیری این گزینه، طرح 
نکاشــت در حوضه آبریز دریاچه ارومیه بود که آن هم با 
مقاومت هایی که از سوی ذی نفعان صورت گرفت نخست 
به طرح بکاشت تبدیل شــد و نهایتا نیز در نیل به اهداف 
تعیین شده ناموفق بود. درویش با اشاره به قانون حفاظت 
و بهســازی محیط زیســت مصوب ۱۳۵۳ به عنوان یکی 

از قوانین پایه مربوط به ســازمان حفاظت محیط زیست 
می گوید: در این قانون تأکید شــده است هرگونه فعالیتی 
که منجر به تخریب عمدی محیط زیست شود، جرم است 
و بــر این اســاس متخلفان باید مجازات شــوند و از آنجا 
که قطع متناوب جریــان زاینده رود و تخلفات در ارتباط با 
رعایت اولویت بخشــی به حقابه محیط زیست خسارات 
جبران ناپذیری برای محیط زیســت دارد، باید به اســتناد 
این قانون و دیگر قوانین مربوطه سازمان حفاظت محیط 
زیســت اقدامــات لازم را برای جلوگیری از عادی ســازی 

این گونه تخلفات انجام دهد.
این فعال محیط زیســت معتقد است تبعات تخریب 
جبران ناپذیــر تــالاب گاوخونی، بهداشــت عمومی را نیز 
تهدید خواهد کــرد و به لحاظ اقتصادی نیز به سیســتم 
درمان، خســارت وارد خواهد کرد و این می تواند اهمیت 
پیگیری قضائی را بیشــتر کنــد؛ چرا که همــه این موارد 

می تواند جرم تلقی شود.
درویش می گوید ما درباره حقابه محیط  زیست کمبود 
قانــون نداریم، آنچه نیســت اراده اجرای قانون اســت و 
قانون وقتی اجرا می شــود که مطالبه گری وجود داشــته 
باشــد؛برای مثال اگر اعتراضات مردم اصفهان در بســتر 
خشکیده زاینده رود نبود، ممکن بود حتی شاهد رهاسازی 

کوتاه مدت آب در بستر رودخانه هم نمی بودیم.
درویش در توضیح علت تقلیل مطالبات عمومی مردم 
به مطالبات صنفی می گوید دلیل این تقلیل آن اســت که 
مســئولان نمی خواهند هزینه توجه به مطالبات عمومی 
را بپردازند و تحمل این هزینه برایشــان سخت است و از 
این جهت ترجیح می دهند ماجرا را لوث کنند؛ چراکه اگر 
در یک نقطه مطالبات زیســت محیطی مردم با موفقیت 
روبه رو شود، در ســایر نقاط و حوضه های آبریز کشور نیز 
مردم نسبت به حقوق خود هوشیار می شوند و تشکیلاتی 
کــه حقابه محیط  زیســت را فروخته اســت، بخشــی از 

درآمدهای خود را از دست می دهد.
اولویت  اصفهان  اســتانداری  برای  زیســت  محیط    
محیط   حقابه  تخصیص  مسئول  در نهایت  اما  است 

زیست وزارت نیرو است 
در ارتباط با علت عدم رهاسازی حقابه محیط  زیست 
رودخانه زاینده رود و تالاب گاوخونی، ســجاد انتشــاری، 
پژوهشــگر مدیریت منابع آب و همــکار در پروژه احیای 
زاینده رود هم به «شرق» می گوید: درخصوص رهاسازی 
آب در رودخانه زاینده رود در کارگروه ســازگاری با کم آبی 
و با مشارکت همه ذی نفعان از جمله نماینده تشکل های 
زیســت محیطی، نماینــدگان دســتگاه های اجرائــی و 
نمایندگان کشــاورزان باید تصمیم گیــری صورت بگیرد 
کــه هنوز تصمیمــی در این خصوص و پــس از افزایش 
ذخیره ســد زاینده رود، اتخاذ نشده اســت. او با اشاره به 
اینکه مشکلات کنونی به بی تدبیری در دهه های گذشته 
و پیشــی گرفتن مصــارف حوضه زاینده رود بــر منابع آن 
برمی گردد، تأکید می کند که ایــن بی تدبیری تنها حاصل 
عملکرد وزارت نیرو نبوده و در زمینه های مختلف از شیوه 
توســعه کشاورزی و صنعت تا اســتقرار جمعیت شاهد 
بی تدبیری ها از سوی نهادهای ذی ربط بوده ایم. انتشاری 
با یادآوری اینکه موضوعات مهم در برنامه ریزی در ارتباط 
با حقابه محیط  زیســت در اســتان اصفهان، فرونشست 
زمیــن و حقابه تــالاب بین المللــی گاوخونی هســتند، 
می گویــد: در ارتباط بــا نحوه تأمیــن و تخصیص حقابه 

محیط زیســت هنوز به مرحله تصمیم گیری نرسیده ایم 
و به این منظور باید وضعیت منابع ســد زاینده رود برای 
شــش ماه آینده از منظر امنیت آب شــرب بررسی شود 
و ســپس درباره حجــم مازاد بر مصارف شــرب  و نحوه 
تخصیــص آن در میان بخش های مختلف تصمیم گیری 
کنیم و این بررسی کارشناسی هنوز صورت نگرفته است. 
این پژوهشــگر همکار در پروژه احیای زاینده رود، مظلوم 
واقع شــدن حقابه محیط زیست در سطح کشور را ناشی 
از بی صدایــی این بخش بــرای دفاع از حــق می داند و 
می گوید: قانون برای ایراد خســارت به حقابه اشــخاص، 
جبران حقابه یا توافق و پرداخت خســارت را پیش بینی 
کرده اســت اما درخصوص حقابه محیط  زیســت کسی 
حــق تضییع آن را ندارد. او در ادامه ضمن تأکید بر نقش 
قوه قضائیه در استیفای حقوق محیط زیست، بر این باور 
اســت که افزون بر حمایت های قضائی، در حوزه اجرائی 
باید بتوانیم نخست، منابع و مصارف را به حدی از تعادل 
برسانیم تا شاهد تأمین پایدار حقابه محیط  زیست باشیم.

این پژوهشگر می دهد: در ارتباط با رهاسازی حقابه های 
زیست محیطی در حوضه های آبریز کشور پیچیدگی هایی 
به لحاظ تعارض منافع بخش های مختلف وجود دارد که 
علــت آن را باید در کمبود منابع آب نســبت به مصارف، 
جست وجو کرد، در حالی که برای مثال این پیچیدگی ها در 
ارتباط با دســتورات مربوط به آزادسازی سواحل یا حریم 
و بســتر پهنه های آبی وجود نــدارد و دولت می تواند به 
صورت انفرادی با هر یــک از متخلفان برخورد کند، بدون 
اینکه درگیر فرایند درازمدت مدیریت تعارض منافع شود. 
او همچنین با اشــاره به لزوم نقش آفرینی فعالان محیط 
زیســت در فرایند احیای زاینده رود به جلسات برگزارشده 
در استانداری اصفهان با این فعالان اشاره می کند و تعامل 
اســتانداری را به عنوان نهاد هماهنگ کننــده برنامه های 
احیای زاینــده رود با کنشــگران محیط زیســت، مثبت و 
سازنده ارزیابی می کند. انتشاری توسعه مشاغل جایگزین 
کشــاورزی و کمتر وابســته به آب را از جمله برنامه های 
استانداری اصفهان برای احیای حقابه های زیست محیطی 
زاینده رود برمی شمارد و ضمن اشاره به کلیات این برنامه 
بر لزوم تدوین جزئیات و برنامه اقدام توســعه این مشاغل 
تأکیــد و پیش بینــی می کند که در دو تا ســه مــاه آینده 
ایــن برنامه اقــدام تدوین و مســئولیت نهادهای اجرائی 
ذی ربــط در این مورد تعیین شــود. درخصوص مطالبات 
زیســت محیطی عموم مردم و مطالبات صنفی کشاورزی 
امــا این پژوهشــگر همکار در پــروژه احیــای زاینده رود، 
معتقد است ادعای تقلیل مطالبات عمومی، به مطالبات 
صنفی، تا جایی که به رویکرد اســتانداری اصفهان مربوط 
می شــود، نادرست است. او با یادآوری اینکه هدف گذاری 
مطرح شــده از سوی استانداری احیای رودخانه زاینده رود 
است، خاطرنشان می کند: در کوتاه مدت برای حل مسائل 
با مشــارکت اصناف و گروه های ذی نفع نظیر کشــاورزان 
تصمیماتی اتخاذ شده که ضرورت نیز داشته است اما این 

به معنای تقلیل صنفی مطالبات عمومی نیست.
  حقابــه ای قانونی که در خشک ســالی و ترســالی 

پایمال می شود
منیره کرباسچی، یکی از فعالان محیط زیست اصفهان، 
در رابطه با موضوع عدم تناسب ذخیره سد، با بارش ها در 
سرشاخه های زاینده رود هم به «شرق» می گوید: در فصل 
پاییز و زمستان که برداشت ها و پمپاژها در مسیر زاینده رود 

در دو استان چهارمحال وبختیاری و اصفهان وجود ندارد 
و رهاسازی برای کشاورزی پایین دست نیز نداریم، خروجی 
ســد چیزی حدود ۱۱ تا ۱۳ مترمکعب بر ثانیه اســت که 
زاینده رود برای مصارف شــرب و صنعت اصفهان و یزد 
تا چم آســمان واقــع در غرب اصفهان، همــواره جریان 
دائم دارد اما از آنجا که ســال گذشته خشک سالی نسبتا 
شدیدی در حوضه زاینده رود داشتیم، هر میزان بارشی که 
اتفاق می افتد در ابتدا صرف تغذیه سفره های زیرزمینی و 
چشمه ها و قنوات و چاه ها در بالادست و پس از آن وارد 
مخزن سد زاینده رود می شــود. بنابراین نمی توان انتظار 
داشــت که به محض آنکه بارندگی اتفــاق افتاد، همان 

حجم آب به ذخیره سد در همان لحظه اضافه شود.
او معتقــد اســت بیش از هــزارو ۲۰۰ بند و ســد در 
بالادســت حوضه زاینــده رود در دو اســتان اصفهان و 
چهارمحال و بختیــاری نیز از عوامل کاهــش رواناب ها و 
کاهش ورودی به سد زاینده رود هستند. به گفته این فعال 
محیط زیست این بندها قرار بوده تنها نقش رسوب گیری 
را داشته باشند؛ ولی عملا نقش ذخیره آب را ایفا می کنند 
که یا صرف توســعه کشــاورزی در بالادست می شوند یا 

پشت همان بند، تبخیر و از دسترس خارج می شوند.
کرباسچی ادامه می دهد: سؤالی که مطرح می شود، 
این اســت که چرا وقتــی درباره این شــیوه آبخیزداری و 
حبس آب در بالادســت، از سوی کارشناسان هشدار داده 
می شــود، باز هم در بودجه ۱۴۰۱ بــرای آن اعتبار در نظر 

گرفته می شود؟
این فعال محیط زیست با بیان اینکه وزارت نیرو طبق 
قانون مکلف اســت حقابه محیط  زیست را بر صنعت و 
کشــاورزی اولویت و پس از کســر حقابه محیط  زیست، 
مابقی آب را به دیگر بخش ها اختصاص دهد، می افزاید: 
ولی آنچه در عمل اتفاق افتاده، این اســت که زمانی آب 
به محیط  زیســت می رســد که همه بخش ها برداشت 
خویش را به طور کامل انجام داده باشــند و عملا امکان 
برداشت آب بیشــتری وجود نداشته باشد. برای مثال در 
ســال آبی ۹۸-۹۷ که بارش های اســتثنائی در حوضه 
زاینده رود اتفــاق افتاد و یک ونیم برابر یک ســال نرمال 
بارش داشــتیم و هزارو ۹۵۰ میلیون مترمکعب آب وارد 
ســد زاینده رود شــد، این حجم آب نیز نتوانست ذخیره 
مخــزن هزارو ۴۵۰ میلیــون مترمکعبی ســد زاینده رود 
را بیــش از نیمه، پر کند و زاینــده رود، حتی با بارش های 
اســتثنائی آن ســال نیز در فواصل رهاســازی آب برای 
کشاورزی، خشکانده شد و درصد ناچیزی از حقابه تالاب 

بین المللی گاوخونی تأمین شد.
کرباسچی یکی از دلایل عدم اولویت بخشی به حقابه 
قانونی محیط  زیست را بارگذاری های بیش از حد وزارت 
نیرو در بخش های شرب و صنعت و کشاورزی می داند. 
او می گوید: در کشــور ما به دلیل بهره وری پایین آب در 

بخش کشــاورزی، مصرف آب این بخش بسیار بالاست 
و اگــر در بخش کشــاورزی بتوانیــم ۲۰ درصد کاهش 
مصــرف آب را اعمال کنیم، حقابه محیط  زیســت آزاد 
می شــود. او با اشاره به جبران کسری منابع آب موجود 
در حوضه زاینده رود از حقابه محیط  زیست و منابع آب 
زیرزمینی، از ســوی وزارت نیرو، نتیجــه این عملکرد را 
که منجر به تخلیه آبخوان ها و فاجعه بدون بازگشــت 
فرونشســت زمین در اصفهان معرفی می کند که حیات 
شــهر اصفهان با ۵/۲ میلیون نفــر جمعیت را با تهدید 
مواجه کرده و شهر را در معرض تخلیه قرار داده است. 
بــه گفتــه او وزارت نیرو طبق قانون مجــاز به واگذاری 
حقابه محیط  زیســت به دیگر بخش ها نیست و موظف 
اســت تخصیص هــای اضافه بر زاینــده رود را لغو و به 

بهره برداران خسارت پرداخت کند.
ایــن فعــال محیط زیســت بــا تأکیــد بــر اینکه 
چاره اندیشی هایی نظیر توسعه اشتغال جایگزین نباید 
منجر به بارگذاری جدید بر منابع آب شــود، به تجربه 
غرب اصفهان اشاره می کند که با وجود ایجاد صنایع 
بزرگ در آن، نه تنها اثر مثبتی برای کشــاورزان منطقه 
حاصل نشده؛ بلکه بر اثر افزایش مصرف آب و ایجاد 
آلایندگی و افزایش جمعیت مهاجر، عملا بحران ها در 
آن تشدید شده است. او با بیان اینکه مردم اصفهان به 
دلیل افزایش آگاهی شان از عوامل خشکی زاینده رود 
و بحران های ناشی از خشکاندن زاینده رود و گاوخونی 
و نگرانــی درباره آینده این ســرزمین، به میدان آمدند 
و ســعی کردند با حضور خویش در کنار کشــاورزان، 
مطالبــات خویش را به گوش مســئولان برســانند و 
گوشــزد کنند که مســئله زاینده رود محــدود به یک 
قشــر و صنف خاصی نیست، اضافه می کند: اما آنچه 
اتفاق افتاد، توافق دولت با مسئولان صنف کشاورزی 
اصفهــان بود که نه تنها جوابی بــرای مطالبات مردم 
اصفهان نداشــت بلکه حتی مشکل کشاورزان را حل 
نکرد. شــاید مسئولان بر این باورند که توافق با تعداد 
محدودی از صنف، راحت تر و سریع تر اتفاق می افتد. 
غافــل از اینکه بــا پاک کردن و انکار صورت مســئله، 
روز به روز مســئله بزرگ تر و بحران ها شدیدتر می شود 
و چاره ای جز رویارویی بــا واقعیات و اجرای قانون و 

تصمیم گیری بر اساس منافع عموم مردم نداریم.
اکنــون باید دید که در میانه اصــرار وزارت نیرو بر 
انکار  به رسمیت شناختن حقابه های زیست محیطی و 
راســتی این ادعا از سوی فعالان محیط زیست فرجام 
تالاب بین المللی و در آســتانه مرگ گاوخونی و دیگر 
تالاب های کشــور چه خواهد شــد. آیا اراده ای برای 
تحولی اساســی در اجرای قانون شکل خواهد گرفت 
یا غبار فراموشــی پیکر تالاب ها و گردوغبار تالاب های 

خشکیده پیکر ایران را خواهد پوشاند؟

آمارهایی از معاملات ارزهای دیجیتال در گزارش سال نوبیتکس

ایرانیان کجای بازار رمزارزها ایستاده اند؟


